MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 19 de janeiro de 2024.

1º TERMO ADITIVO

Edital de Concorrência nº 003/2023

Processo Administrativo n° 23062.029880/2023-71

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 047/2023, O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS E A TOWER ENGENHARIA LTDA, REFERENTE A
OBRA DE FINALIZAÇÃO DO PRÉDIO DA LANCHONETE-QUIOSQUE
NO CAMPUS VARGINHA DO CEFET-MG.

O , com sede na Av.CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob
o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral em exercício Prof. Conrado de

, nomeado pela Portaria nº 704, de 03 de novembro de 2023, publicada no DOU deSouza Rodrigues
06 de novembro de 2023, doravante denominada , e a ,CONTRATANTE TOWER ENGENHARIA LTDA
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.268.072/0001-50, sediada na Avenida Trinta e Um de Março, nº 25
B - Centro, em Caraí-MG doravante designado , neste ato representado por CONTRATADO Sr. Yukiko

, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nosNewton Prates Nascimento
autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.029880/2023-71 e em observância às
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o
presente Termo, decorrente da Concorrência nº 003/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1 O objeto do presente instrumento é:

1.1.1  de erro material no item 2.3 da Cláusula Segunda que trata do prazo de     CORREÇÃO
execução do objeto, para adequação ao Cronograma Físico Financeiro e a Proposta da

.CONTRATADA

1.1.2  no Projeto Básico para fins de correção do prazo de execução do objeto,    CORREÇÃO
para adequação ao Cronograma Físico Financeiro e a Proposta da .CONTRATADA

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Correção

2.1. Altera-se o prazo de execução do objeto, previsto no Contrato, para 04 (quatro) meses. Dessa
forma, onde se lê:

“2.3. O prazo de execução da obra é de 05 (cinco) meses contados da data indicada na Ordem de Serviço.”

Leia-se:

“2.3. O prazo de execução da obra é de 04 (quatro) meses contados da data indicada na Ordem de Serviço.”

2.2. Altera-se o prazo de execução do objeto, previsto no Projeto Básico, para 04 (quatro) meses.
Dessa forma, onde se lê:

“2.3. O prazo da execução do objeto é de 05 (cinco) meses.”

Leia-se:

“2.3. O prazo da execução do objeto é de 04 (quatro) meses.”

CLÁUSULA TERCEIRA – Do Anexo

3.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Projeto Básico, que segue também assinado por ambas as
partes.

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições
do Contrato inicial nº 047/2023, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação

5.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n.
12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA SEXTA – Do Foro

6.1 Fica eleito o Foro da Justiça Federal em Minas Gerais, Seção Judiciária de Minas Gerais para
dirimir os litígios que decorrerem da execução deste instrumento que não puderem ser compostos pela
conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 10:57)
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###243#0

(Assinado digitalmente em 24/01/2024 13:04)
YUKIKO NEWTON PRATES NASCIMENTO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.786-##

Processo Associado: 23062.029880/2023-71

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 19/01/2024 075b2abcd3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf